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Dzień ten przypada na koniec lub na początek roku liturgicznego. 

Andrzejki są specjalną okazją do zorganizowania ostatnich 

hucznych zabaw przed rozpoczynającym się adwentem. W Szkocji 

obchodzony 30 listopada dzień świętego Andrzeja jest świętem 

narodowym. 

 

 

 

 

Niegdyś wróżby andrzejkowe miały charakter wyłącznie 

matrymonialny i przeznaczone były tylko dla niezamężnych dziewcząt. 

Początkowo andrzejki traktowano bardzo poważnie, a wróżby 

odprawiano tylko indywidualnie,  

w odosobnieniu; w czasach 

późniejszych przybrały formę 

zbiorową, organizowaną w 

grupach rówieśniczych panien na 

wydaniu, zaś współcześnie 

przekształciły się w 

niezobowiązującą zabawę 

gromadzącą młodzież obojga płci. 

Pochodzenie andrzejkowych wróżb matrymonialnych nie jest do końca 

znane – niektórzy autorzy wskazują na starożytną Grecję. 

Andrzejki – wieczór wróżb odprawianych w nocy z 29 na 30 listopada 

w wigilię świętego Andrzeja, patrona Szkocji, Grecji i Rosji. Pierwsza 

polska wzmianka literacka o nim pojawiła się w 1557 za sprawą 

Marcina Bielskiego. 
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ego 

 

Przykłady wróżb 

andrzejkowych 
 

 

 

 

 

 

Przysłowia i powiedzenia związane ze św. Andrzejem: 
Gdy święty Andrzej ze śniegiem przybieży, sto dni śnieg na polu leży. 

Kiedy na Andrzeja poleje, cały rok nie w porę rolę moczy, suszy. 

Na świętego Andrzeja dziewkom z wróżby nadzieja. 

Na świętego Andrzeja trza kożucha dobrodzieja. 

Święty Andrzej wróży szczęście i szybkie zamęście. 

Śnieg na Andrzeja dla zboża zła nadzieja. 

Jeżeli na świętego Andrzeja wiatr i mgła, to od Bożego Narodzenia będzie 

sroga zima. 

Gdy w Andrzeja deszcz lub słota, w grudniu drogi bez błota. 

 

                                   Opracowała Aleksandra Chudek, klasa VIII a 

 

Lanie wosku 

Rzucanie monetą 

Kartki z zawodami 

Andrzejkowe serce i szpilki 

Wróżba z jabłek 

Wyścigi butów 

- Kubeczki 

- Szpilki 
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ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA 

60 LAT TEMU  

W czasach, gdy nasi dziadkowie byli w naszym wieku, 

święta Bożego Narodzenia wyglądały inaczej. Postaram 

się opowiedzieć, jak takie święta wyglądały u mojego 

dziadka, który wtedy mieszkał na wsi, i u mojej babci, 

która mieszkała we Wrocławiu.  

Tak jak już wspomniałam, mój dziadek, gdy był mały, mieszkał na wsi.  

Tam choinkę, za pozwoleniem leśniczego, ścinało się z pobliskiego lasu. Ubierało 

się ją w zrobiony z kolorowych kartek łańcuch, jabłka, stare bombki sprzed wojny 

oraz zrobione pierniki przez moją prababcię. Kiedyś, a zwłaszcza na wsi nie było 

sklepów, w których były bombki, łańcuchy i inne ozdoby na choinkę. Zamiast 

elektrycznych lampek na choinkę, dziadek wraz z rodzeństwem przyczepiał do 

gałązek specjalne uchwyty, w których umieszczał świeczki. Trzeba było uważać, 

żeby nie zapaliły się papierowe ozdoby. Jeżeli chodzi o jedzenie, to tak naprawdę 

wszystkie potrawy przygotowywało się ze zwierząt, które się hodowało. Każdy na 

wsi hodował chociaż jedno zwierzę. Mój pradziadek miał bardzo dużo zwierząt, 

dlatego nie musiał pożyczać mięsa od sąsiadów. Wędliny wędziło się w specjalnej 

wędzarce na dworze. Oczywiście w wigilię jadło się rybę oraz uszka z grzybami z 

lasu. Masło robiło się ręcznie z mleka od własnej krowy. Mój dziadek pamięta, że 

na święta jadł bigos, który był robiony z własnej kapusty w specjalnej beczce. 

Tak samo było z ogórkami kiszonymi. Wspomina również nietypową potrawę, 

której teraz podczas świąt raczej nie spożywamy, czyli pączki smażone na smalcu 

i wiele ciast, takich jak makowiec z maku, który się mieliło, sernik z sera własnego 

wyrobu oraz babkę. Bardzo zaciekawiło mnie to, jak zasypywano ziemniaki, by 

można było je jeść cały rok. Najpierw ziemniaki przykrywało się słomą, a potem 

zasypywało się ziemią. Dziadek powiedział mi również o tym, że gdy jego mama 

uzbierała jajka, często zanosiła je do sklepu, by mieć trochę pieniędzy, przez to 

mój dziadek nie jadał jajek. Czasem, gdy gotuje lub smaży jajka, przypomina 

sobie te trudne czasy. Następną sprawą, którą chcę poruszyć, są prezenty. 

Kiedyś nie było tak, że to co dzieci chciały, dostawały pod choinkę, ale jak już 

zostały obdarowane, cieszyły się z najmniejszych rzeczy. Moja prababcia robiła 

na drutach szaliki, czapki lub rękawiczki. To był prezent, z którego dzieci się 

bardzo cieszyły. Mój dziadek pamięta, jak jego babcia dała mu jako prezent 

bardzo ładne jabłka. On, jak i jego rodzeństwo, bardzo się z nich cieszyli. 

Obowiązkowym elementem świąt była pasterka, na którą musiał chodzić każdy. 
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Boże Narodzenie kiedyś były bardzo szczególnym świętem. Najważniejsze było 

to, że spędzało się je z rodziną, śpiewało się dużo kolęd, był to bardzo szczęśliwy 

czas dla każdego. Jedną z najgorszych zmór był śnieg. Kiedyś śnieg zasypywał 

EGO całe drzwi. Do obowiązkowych czynności, które trzeba było wykonać, było 

odgarnięcie śniegu lub przekopanie tunelu tak, by można było wydostać się z 

domu.  Mój dziadek pamięta też, że w pierwszy dzień świąt chodził przed 

śniadaniem na sanki na górkę blisko swojego domu.  

Natomiast u mojej babci, która mieszkała w mieście, święta wyglądały trochę 

inaczej. Rano w wigilię mój drugi pradziadek jeździł na targ i kupował prawdziwą 

choinkę. Tak jak u mojego dziadka, w domu babci choinkę przyozdabiano kilkoma 

bombkami, ciastkami oraz łańcuchem z kolorowego papieru, 

jednak zdarzało się, że był on robiony z rurek ze słomy. Kawałek 

kolorowego papieru składano w harmonijkę, przeciągano nitkę i 

nawlekano rurkę ze słomy. Do ozdobienia choinki również 

używano jabłek. Choinkę przyzdabiano orzechami owiniętymi 

w papierki i cukierkami, po których zostawały tylko papierki. 

Babcia powiedziała mi, że zostawiało się powieszone 

papierki tak, by jej rodzice nie dowiedzieli się, że nie ma 

cukierków.  U mojej babci, która mieszkała w mieszkaniu 

w mieście, składniki na potrawy kupowało się w sklepie. 

Jej mama pracowała w sklepie mięsnym, przez to 

mięso było łatwiej kupić. Na święta jadło się 

smażonego karpia lub karpia w galarecie, barszcz z 

uszkami, pierogi z kapustą i grzybami oraz szynkę, 

moja babcia pamięta jeden rok, w którym jej 

rodzice musieli właśnie ją rozmrozić. Jednym z 

charakterystycznych wypieków mojej prababci 

były siekane ciasteczka obtoczone w cukrze. 

Kiedyś moja babcia próbowała je zrobić, ale 

nie wyszły jej tak dobre jak ciastka jej 

mamy. Innymi wypiekami był tort makowy, 

makowiec, sernik. Na pewno większość z was 

wie, co to susz. Moja babcia, gdy była mała, nie 

cierpiała suszu, ponieważ był on zrobiony z wędzonych, a nie 

suszonych owoców. Gdy w gazetach było napisane, że w porcie są już pomarańcze, 

wszyscy ustawiali się w kolejkach, by je kupić. Ilość pomarańczy była 

ograniczona, dlatego były po nie tak duże kolejki. Teraz moim dziadkom zapach 

pomarańczy kojarzy się ze świętami. Prezenty u moich dziadków były kupowane. 
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Dostawało się je na Mikołaja (6 grudnia), a nie na Boże Narodzenie. Najczęściej 

moja babcia dostawała czapki, szaliki, rękawiczki lub buty, które były drogie i nie 

tak ogólnie dostępne jak teraz. Tak jak u mojego dziadka, śpiewano dużo kolęd i 

chodzono na pasterkę. 

 Podsumowując, kiedyś święta Bożego Narodzenia wyglądały trochę inaczej, 

aby zastawić stół wigilijnymi potrawami i kupić prezenty, trzeba było włożyć dużo 

własnej pracy. Przez ograniczony dostęp do niektórych rzeczy, święta były 

skromniejsze. Prezenty nie były tak ważne jak dzisiaj. Były to skromne upominki, 

przeznaczone tylko dla dzieci, często wykonywane własnoręcznie. Najważniejsza  

była rodzina i to, że spędza się z nią czas, a jeśli udało się zastawić świąteczny 

stół, to podwójnie doceniało się świąteczny czas. Dzisiaj dzieci czekają na 

prezenty, nie zwracając uwagi na najważniejszą rzecz, czyli na spędzenie czasu z 

rodziną. Mam nadzieję, że ciekawie było dowiedzieć się, jak wyglądały święta 

kiedyś. Mając wiedzę o tym, jak trudno było je zorganizować, nauczymy się  

doceniać to, co mamy teraz, a gdy dostaniemy nie do końca trafiony prezent 

docenimy to, że w ogóle go dostaliśmy.  

 

Wesołych Świąt!                           Martyna Szeszuła, klasa 8a 

 

 

 

 

 

Gdy w Boże Narodzenie pola są zielone, na Wielkanoc będą śniegiem przywalone. 

 

W jakim blasku Bóg się rodzi, w takim cały styczeń chodzi. 

 

Jeśli w pierwszy dzień po Narodzeniu dopiekało, będzie zima 

długo białą. 

. 

Jasna wigilia Bożego Narodzenia zwiastuje dobry rok następny. 

       Przysłowia 
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Święta w innych krajach 

Wielka Brytania 

W Wielkiej Brytanii przygotowania do świąt zaczynają się 

1 grudnia, właśnie wtedy niektórzy zaczynają ubierać 

choinkę. W Wielkiej Brytanii, w przeciwieństwie do 

Polski, Wigilia Bożego Narodzenia nie jest prawie w ogóle 

celebrowana, a przynajmniej nie tak jak w Polsce. 

Wieczór poprzedzający Boże Narodzenie Brytyjczycy 

spędzają na ostatnich przygotowaniach, z kolei dzieci 

wypatrują za oknem Mikołaja. Wieczorem dzieci 

zostawiają przy choince ciastka i gorący napój oraz 

zawieszają skarpety nad kominkiem, w które Mikołaj włoży im prezenty. W Anglii 

25 grudnia jest dniem świątecznym, czyli takim, który jest wolny od pracy. 

Właśnie w ten dzień, z samego rana, dzieci udają się szukać prezentów, a 

wieczorem urządzana jest świąteczna kolacja, na której zazwyczaj podawane są: 

pieczony indyk z warzywami i ziemniakami, 

christmas pudding - świąteczny deser przyrządzany z suszonych owoców, 

orzechów, zimowych przypraw (cynamon, gałka muszkatołowa, goździki) i alkoholu  

mince pies - tradycyjne angielskie ciasteczko świąteczne wypełnione suszonymi 

owocami. 

Francja 

Jedną z tradycji jest tworzenie „le blé de la SainteBarbe” .  Są to ziarnka zboża 

lub soczewicy, siane  w dniu Świętej Barbary, czyli 4 grudnia. Do trzech małych 

kubeczków z watą nasączoną wodą wkłada się 

ziarna, które do 24 grudnia powinny urosnąć, 

aby później udekorować wigilijny stół. Jeśli 

ładnie wyrosną, zwiastują udane plony w 

kolejnym roku. To typowa tradycja ludowa.  

A kiedy Francuzi przystrajają drzewko 

świąteczne? Otóż choinka jest ubierana 
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znacznie wcześniej w Polsce, bo już na początku grudnia. Często można też 

zobaczyć świątecznie udekorowane balkony i ogrody.We Francji jest tylko jeden 

dzień wolny na święta, czyli 25 grudnia, kolejny dzień nie jest dniem ustawowo 

wolnym od pracy, ale i tak większość Francuzów bierze urlop w okresie 

świąteczno-noworocznym. Na stole w tym okresie królują owoce morza, jak na 

przykład ostrygi, krewetki i przegrzebki. Wśród dań mięsnych do najbardziej 

popularnych można zaliczyć pieczonego indyka lub kapłona z kasztanami, 

kiełbasę „budainblanc” zrobioną z tłuszczu, mięsa, chleba, mąki, śmietany lub 

mleka oraz jajek, a w wersji świątecznej często aromatyzowanej truflami .   

 

Australia 

 
Święta w Australii obchodzi się w środku lata. Lato zaczyna się w Australii z 

początkiem grudnia i trwa do końca lutego. O śniegu w tym czasie możemy 

zapomnieć. Za oknami słońce, temperatury raczej powyżej 30 stopni, a zamiast 

czapki z pomponem – słomiany kapelusz, obowiązkowo ciemne okulary, a na nogach 

wyjściowe klapki. Zgodnie z tradycją, z początkiem miesiąca Australijczycy 

wyciągają wszystkie świąteczne dekoracje z kartonów i zaczynają 

przyozdabianie. Co jedzą Australijczycy podczas świąt? 

Najbardziej australijskie dania to pieczony indyk lub szynka, a 

na deser pudding ze śliwkami. Ale tak naprawdę wszystko zależy 

od rodzinnych tradycji, bo Australia to kraj wielu tradycji. 

Jedni upieką indyka, ale inni ulepią pierogi… W tym domu będzie 

jagnięcina, a w innym kurczak curry… Nie ma dwunastu dań, a 

większość z nich podaje się na zimno. Dlaczego? Po prostu jest 

za gorąco na zajadanie się rozgrzewającym barszczem. Często lunch świąteczny 

to tradycyjne, australijskie barbecue z kiełbaskami i sałatką. 

 

Indie 

 
Święta Bożego Narodzenia w Indiach są różne, tak jak różni są ludzie, stany czy 

miasta. Chrześcijanie stanowią tam zaledwie 3 % populacji. Jednak narodziny 

Chrystusa obchodzi się tam równie uroczyście co na zachodzie. Chrześcijanie w 

Indiach spotykają się podczas kolacji wigilijnej (czasami ich dania nie różnią się 



 

10 
 

zbytnio od codziennych indyjskich dań). Dekorują także drzewka mango, 

bananowca lub po prostu kupują sztuczny odpowiednik zielonej choinki. Święta 

Bożego Narodzenia są popularne również wśród wyznawców innych religii, którzy 

bardzo chętnie odwiedzają swoich chrześcijańskich przyjaciół. Zachowana jest 

tam tradycja śpiewania kolęd, chodzenia do kościoła na pasterkę, gdzie można 

zobaczyć typową szopkę. Podobnie jak w Polsce przygotowania do świąt zaczynają 

się długo przed terminem, zaliczyć do nich można zakupy, gotowanie potraw - 

regionalne ryby, dania z sera, warzyw i ryżu. Jest też strojenie domów, 

kupowanie bombek choinkowych na ulicznych straganach, ale w przeciwieństwie 

do naszego kraju, u nich te czynności mają miejsce podczas upału. 

 

                                                          Opracowała Urszula Wojtasik, klasa VIII a 

 

Hiszpania 

W Hiszpanii odpowiednikiem opłatka jest chałwa. 

Przed  Bożym Narodzeniem każda rodzina 

hiszpańska zaopatruje się w nową szopkę. Wigilijna 

wieczerza rozpoczyna się po pasterce. Następnie 

wszyscy wychodzą na ulice oświetlone tysiącami barwnych żarówek, śpiewają 

kolędy, tańczą i bawią się do rana. Głównym daniem jest pieczona ryba oraz 

"ciasto Trzech Króli", w który zapieka się drobne 

upominki. 

 

Wielka Brytania 

W Wielkiej Brytanii wigilijny posiłek zaczyna się w 

południe w ścisłymgronie rodzinnym. Obiad, bo trudno tu 

mówić o wieczerzy, składa się z pieczonego indyka i ,, 

płonącego puddingu". Wieczorem w Wigilię angielskie dzieci wywieszają swoje 

pończochy za drzwi, by nazajutrz rano odnaleźć je wypełnione prezentami. 

Tu narodził się zwyczaj pocałunków pod jemiołą wiszącą u sufitu. 
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Szwecja 

W Szwecji Święta Bożego Narodzenia  rozpoczynają się w 

pierwszą niedzielę adwentu. Tradycyjna szwedzka uczta składa 

się z iutfisk, czyli rozmoczonej suszonej ryby o dość mdłym smaku. Potem podaje 

się galaretkę wieprzową, głowiznę i chleb, a na deser pierniczki.  

Nie stawia się wolnego nakrycia na stole, ale za to odwiedza się samotnych. 

Szwedzi nie śpiewają kolęd, lecz tańczą wokół choinki. 

Węgry 

Na Węgrzech w czasie świąt organizuje się wielkie bale dla dzieci. Najważniejszy 

z nich odbywa się w stolicy kraju, Budapeszcie, w budynku Parlamentu. 

Uczestniczą w nim znani aktorzy i artyści. Pod obrus leżący na stole wkłada się 

sianko. Wyciągnięcie najdłuższego źdźbła wróży długie życie. W czasie Wigilii  

i Świąt Bożego Narodzenia Węgrzy jedzą pieczonego indyka, zupę rybną oraz 

rosół z kury. Na stole nie może zabraknąć ciasta z makiem, bo mak zapewnia 

rodzinie miłość. 

Meksyk 

W Meksyku już 15 grudnia wiesza się pod sufitem piniatę - gliniane naczynie 

wypełnione słodyczami. Pod nią gromadzą się dzieci. Jedno z nich rozbija piniatę 

kijem, co rozpoczyna wyścig w zbieraniu słodyczy. Głównym daniem wigilijnym 

jest wędzony dorsz z papryką i oliwą oraz małymi grzankami. Podaje się również 

pieczonego indyka, owoce, słodycze. 

Dania 

W Danii na Wigilię podaje się słodki ryż z cynamonem i pieczoną gęś z jabłkami. 

Tradycyjnym daniem jest budyń z ryżem, w którym gospodyni ukrywa migdał.  

Kto go znajdzie, ten dostaje świnkę z marcepana, która zapewnia szczęście przez 

cały rok. 

                                                Opracowała Aleksandra Chudek z klasy VIII a 
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Boże Narodzenie na drugim końcu świata 
 

 

szyscy wiedzą, jak spędzamy święta w Polsce. A jak ludzie spędzają święta 

na drugim końcu świata?  

Przekonacie się o tym, czytając o państwie, będącym jednocześnie najmniejszym 

kontynentem Ziemi.  

 

       Australia 
Zgadnijcie, kiedy obchodzone są  Święta Bożego 

Narodzenia na Antypodach? 

Pierwszy Dzień Świąt  

obchodzony jest w Australii 25 grudnia.  

Jak wiemy, Australia znajduje się na drugiej półkuli, co oznacza, że kiedy  

u nas panuje zima, u  nich jest lato. W Australii lato trwa  

od początku grudnia do końca lutego. O śniegu w tym czasie możemy oczywiście 

zapomnieć. Za oknami świeci słońce, temperatury raczej sięgają powyżej 30 

stopni, a zamiast czapki z pomponem obowiązkowo nosi się słomiany kapelusz. 

 

Czy irytują was reklamy i dekoracje świąteczne pojawiające się 

w połowie listopada? Mnie bardzo. Wyobraźcie sobie teraz, że 

we wrześniu, gdy przygotowujecie się na nowy rok szkolny, w 

sklepie są już dekoracje świąteczne! W listopadzie są 

przyozdabiane miasta. Zgodnie z tradycją, pierwszego grudnia 

mieszkańcy wyciągają wszystkie świąteczne 

dekoracje z kartonów i zaczynają ozdabianie. 

Wszystko będzie się świeciło i błyszczało  

aż do końca roku. Christmas Lights 

Display, czyli oświetlanie posesji na wszelkie 

możliwe sposoby, jest jednym z najbardziej 

charakterystycznych punktów przygotowań 

do świąt. Australijczycy nie ograniczają się do światełek na drzewku przed 

domem. Mogłoby się za to wydawać, że walczą o tytuł najbardziej widocznego z 
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kosmosu domostwa. Są dmuchane Mikołaje, bałwany, świecące krokodyle, renifery 

oraz koale, życzenia szczęścia i pomyślności  

oraz żaróweczki w kolorach tęczy.  Tradycją jest zwiedzanie ulic i wybieranie 

najlepiej przyozdobionego domu w okolicy. 

 

A gdzie Mikołaj? 
 

Mikołaj urzęduje w centrach handlowych! Dokładnie, 

jak na amerykańskich filmach – Mikołaj na fotelu, wokół Śnieżynki i pomocnicy,  

a pod choinką pudła z kokardami. Dzieciaki ustawiają się  

w kolejkach, a potem proszą o prezenty i pozują  

do zdjęć. Wszyscy kojarzą 

wygląd Św. Mikołaja. Wygląda  

on wszędzie tak samo, w 

Australii również. Pomimo upałów 

Mikołaj wciąż nosi zimowe buty, 

czapkę z pomponem, biało-

czerwony kubrak, a jego sanie powożą renifery. Mówi się 

też czasem , że Mikołaja wozi stado kangurów, bo renifery  

nie dają rady. Czasami, gdy robi się bardzo gorąco, Mikołaj 

ściąga ciężkie buty i zakłada klapki. Nigdy jednak nie 

zrzuca czapki. Chociaż zdania na temat wyglądu  

św. Mikołaja są bardzo podzielone, są tacy, którzy 

twierdzą, że Mikołaj przybywa do australijskich dzieciaków 

na desce surfingowej, a w zaprzęgu ma delfiny lub kangury.  

Do tego wszystkiego ubrane ma szorty, koszulkę z krótkim 

rękawem i – obowiązkowo – klapki. 

 

 

 

                                     A co z Adwentem? 
 

Mało kto tu o nim słyszał… Zamiast tego „X’MasParties” przez cały 

grudzień, czyli jednym słowem - imprezy przedświąteczne. Na ulicach Sydney 

dominują przebierańcy: Mikołaje, Mikołajki, elfy, renifery podążające w stronę 

barów, kawiarni i restauracji. 
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       Wigilia 
 

Zamiast wieczerzy wigilijnej urządza się lunch!  W 

wigilijny wieczór Australijczycy śpiewają kolędy. 

,,Carols By Candlelight” to tradycja, która rozpoczęła się w 1937 roku, a dziś jest  

rozpowszechniona w każdym mieście i miasteczku. „Kolędy przy świecach” to 

mniejsze lub większe koncerty w plenerze. Największe imprezy są w Melbourne i 

Sydney, i te są transmitowane w telewizji.  

 

 

 

Boże Narodzenie 
      

25 grudnia jest w Australii najważniejszym dniem 

świątecznym. To wtedy rozdaje się prezenty  

i zasiada razem z rodziną do  obiadu. Mikołaj przychodzi  

w wigilijną noc. Wpada przez komin, zjada ciastka, popija mlekiem i wrzuca paczki 

do świątecznych skarpet albo poszewek na poduszki. Podobno, gdy nie ma komina, 

wchodzi przez dziurkę od klucza. Prezenty rozpakowuje się  

w pierwszy dzień Świąt rano. Wszyscy wysyłają kartki  

z życzeniami. Co roku australijska poczta dostarcza ponad 

milion świątecznych kartek! 

W Australii, tak jak u nas, podczas świąt mamy przerwę 

od naszego ulubionego obowiązku – szkoły.  

W grudniu i w styczniu w Australii są szkolne wakacje,  

a wiele firm zamyka swoją działalność na okres między 

świętami i Sylwestrem. Plaże są oblegane, w hotelach pojawiają się tłumy, a bilety 

na samolot bywają bardzo drogie. Wszyscy chcą 

spędzić Święta Bożego Narodzenia w wyjątkowy 

sposób.  

 

 

 

 
Święta Bożego Narodzenia w Australii 
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   Boxing Day 

 
Kolejną świąteczno australijską tradycją jest „Boxing Day” 

(tak nazywa się drugi dzień Świąt). 26 grudnia wszyscy idą 

na zakupy. W centrach handlowych – tłumy, na parkingach – korki, w sklepach – 

kolejki do kas, ceny – dużo niższe. Jest to dość podobne do naszego Black Friday, 

oczywiście oni również go obchodzą.  

 

     Myer 
 

W Australii znajduje się dom 

handlowy Myer. A co on ma wspólnego 

z Bożym Narodzeniem? Otóż  organizuje on wyjątkowe wystawy. Są to kolorowe, 

często ruchome, zrobione z pomysłem instalacje, a Australijczycy wybierają się 

całymi rodzinami, żeby je zobaczyć. Są one znane nie 

tylko w Australii, lecz również wśród turystów.  

 

 

 

 

Podwójne święta 

 
Australijczycy obchodzą Święta dwa razy w roku! W Australii mamy 

Christmas in December i  Christmas in July, czyli Święta w grudniu i święta  

w lipcu. Ten dziwny obyczaj staje się coraz bardziej popularny – wszyscy, nawet 

Australijczycy, wolą obchodzić Boże Narodzenie zimą, a lipiec to w Australii zima 

i wbrew powszechnemu przekonaniu – pada tam śnieg. Niech was więc nie zdziwią 

świąteczne dekoracje w lipcu! 

 

 

 

 

 

 
 

Opracowała Hanna Kosińska z klasy VIII a 
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Sylwester – wigilia Nowego Roku, dzień poprzedzający Nowy 

Rok – 31 grudnia, stanowi czas hucznych zabaw, bali, 

toastów, sztucznych ogni, petard i pokazów laserowych  

na pożegnanie starego i przywitanie nowego roku. 

 

      Przesądy i zwyczaje sylwestrowe 
Noc sylwestrowa to noc wyjątkowa, magiczna, obfitująca w emocje i radość. 

Wiele przesądów i tradycji związanych jest z tą niezwykłą nocą kończącą 

rok.Nie trzeba wierzyć w zabobony, aby wykorzystać te zwyczaje do 

świetnej zabawy z przyjaciółmi czy rodziną podczas świętowania nadejścia 

nowego roku. 

                       

                            Nowy Rok – nowy etap 

Do dziś wierzy się, że jeśli chcemy się pozbyć przykrych wspomnień, to najlepiej 

spisać je na kartkach, a następnie spalić. Ogień rozpalany w Sylwestra oznacza 

symboliczne oczyszczenie i zapomnienie. Jednak pamiętajmy, że w Sylwestra nie 

należy robić porządków w domu, ponieważ w ten sposób możemy „wymieść” 

szczęście z naszego życia. 

 

                                         Huczne pożegnanie 

Żegnanie starego roku zazwyczaj spędzano na hucznych zabawach. W niektórych 

rejonach Polski kolędowano także w noc sylwestrową. Kaszubska tradycja 

nakazywała wypędzenie starego roku poprzez hałaśliwy obchód po wsi ze śpiewami 

oraz klekotkami. Im głośniej i radośniej zachowywano się tej nocy, tym 

szczęśliwszy miał być kolejny rok. 
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                                       Gwarancja pomyślności 

Od wieków wierzono, że od tego, jak spędzimy sylwestrowy dzień i noc, zależy 

nasze szczęście w Nowym Roku.  

                               

                                Wróżby miłosne 

Sylwester to także okazja dla panien do wróżenia, czy będą miały powodzenie  

u płci przeciwnej. Włożenie czegoś nowego w sylwestrową noc oraz szczególne 

zadbanie o wygląd miało zagwarantować miłosne podboje. W wielu regionach 

popularny był zwyczaj pieczenia specjalnego ciasta, które gwarantowało pomóc  

w znalezieniu męża. 

 

 

Zwyczaje noworoczne 

w innych krajach 

Istnieje wiele ciekawych, 

sylwestrowych i noworocznych 

tradycji. W Grecji gość, który 

znajdzie w świątecznym cieśnie 

monetę, może się spodziewać samych 

dobrych wydarzeń. Grecy, którzy 

wybierają się na imprezę sylwestrową 

do znajomych, muszą przynieść 

gospodarzom kamień. Im ich więcej, tym organizatorzy imprezy będą szczęśliwsi 

w Nowym Roku. W Hiszpanii o północy, równocześnie z uderzeniami zegara, należy 

zjeść 12 winogron. Najlepiej jest 

wtedy stać na lewej stopie – tak 

aby w Nowy Rok wejść z 

impetem, czyli „prawą nogą”. 

Jeśli do kieliszka wrzucimy 

ziarenko soczewicy, to nie 

musimy się martwić o brak 
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pożywienia w Nowym Roku. Podobnie soczewicę uważa się za symbol obfitości we 

Włoszech. Dlatego o północy często podaje się zupę lub gorące danie z soczewicy. 

W słonecznej Italii szczęście w Nowym Roku ma zagwarantować czerwona 

bielizna, podczas gdy w Brazylii – kreacja w kolorze białym, symbolizującym 

spokój i pomyślność. 

Nazwa Sylwester wywodzi się z języka łacińskiego, w którym to imię Silvestris, 

oznacza człowieka dzikiego, żyjącego w lesie. Historia tego święta sięga czasów 

starożytnych. Często porównuje się je do greckich Dionizji – obchodów ku czci 

Dionizosa, boga winnej latorośli. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 Opracowała Aleksandra Chudek z klasy VIII a 

 

Dowcipy o Sylwestrze 

Spotykają się dwie blondynki i jedna mówi: 

- Ty, słuchaj wiesz że w tym roku Sylwester wypada w piątek? 

A na to druga: 

- Kurczę, żeby tylko nie trzynastego! 

W milenijnego Sylwestra reporter zaczepia gentlemana na ulicy Londynu: 

- Jaki pan ma plany na nowe tysiąclecie? 

- Dość skromne, przez jego większość będę nieżywy. 

Rozmawia dwóch dresiarzy: 

- Co robisz w Sylwestra? 

- Nie wiem, ale chyba klatkę piersiową i bicepsa. 
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Moda jesień/zima 2020 

Trendy na różne stylizacje oraz poszczególne buty, kurtki 

bądź dodatki zmieniają się w bardzo szybkim tempie! Moda 

jest dość kontrowersyjnym tematem, w związku z tym mam 

zamiar pokazać wam jej ostatnie hity.  

Kurtka o wyglądzie koszuli 

to obecnie najmodniejsze okrycie wierzchnie na jesień. Instagramerki szybko 

podchwyciły ten trend. Największą sławę odniosły w sklepach takich jak Bershka 

bądź Stradivarius. Nic dziwnego, te dwie sieciówki są najbardziej oblegane wśród 

młodzieży. Pięknie komponują się z każdym outfitem typu basic, ale nie tylko… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               Trendy 2020 
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Botki na platformie  

świetnie komponują się z koszulą. Najczęściej wybierane są te na dość wysokiej 

platformie  i często dobierane są do nich również kabaretki, dużo stylizacji łączy 

je ze spódniczkami. 

 

Nie jest nazywana kurtką ani płaszczem… tylko peleryną! 
Może być w różnych odsłonach: klasycznej, oficjalnej bądź nawet boho! 

Ponoć najlepsze peleryny mają być do kolan, a nawet niżej, ale jest to wyłącznie 

propozycja. Peleryny zapewniają luz i swobodę. 
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                   W nowym sezonie pojawią się na nowo  

siatkowe bądź po prostu przeźroczyste bluzki.  

 

 

 

Najczęściej wybieranym kolorem jest czarny. 

Te z bufiastymi rękawami, najlepiej łączyć z 

obcisłymi spodniami. Daje nam to kontrast i 

optycznie wyszczupla.  

 

 

 

Często są łączone ze spódnicami z wysokim stanem. 

Pod bluzkę najczęściej zakładany jest zwykły top 

lub biustonosz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Opracowała  Nikola Kiczka z klasy VIII a 

 

 

Trendy 2020 
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   Odczytaj swój                           

horoskop na grudzień             

 

   Koziorożec 

Całkiem możliwe, że ktoś wyciągnie do Ciebie rękę na zgodę. Jeśli tak się stanie, 

nie odrzucaj tego. Najlepszymi dniami w tym miesiącu będą dla Ciebie 11, 18 oraz 

24. Co do sprzymierzeńców, to okażą się nimi Lwy oraz Wodniki. Koziorożce 

będące w związkach mogą poczuć się pozostawione w pewnych sprawach same 

sobie.  

   Wodnik 

Nie podejmuj decyzji, będąc w stresie. Zatrzymaj się na chwilę i pomyśl 

logicznie, a wpadniesz na lepsze rozwiązanie. Najlepsze dni to dla Ciebie 1, 26 

oraz 31 grudnia. Co do sprzymierzeńców, to będą nimi Lwy oraz Byki. Pomimo 

dużej ilości wydatków, rozplanujesz wszystko tak, że bez problemu wystarczy na 

święta, sylwestra, a być może uda Ci się także zrobić prezent samemu sobie 

i kupić coś, co już dawno temu wpadło Ci w oko. Wodniki pozostające w stałych 

związkach będą bardzo szczęśliwe i będą miały poczucie bezpieczeństwa  

oraz bycia kochanymi.  

    Ryby 

To dobry moment na to, by pozbyć się złych nawyków. Postanowienia noworoczne, 

mogą zostać zatem wprowadzone nieco szybciej niż zazwyczaj.Najlepszymi 

dniami w grudniu będą dla Ciebie 18, 28 oraz 31. Co do sprzymierzeńców, to okażą 

się być nimi Barany oraz Wagi. Ryby mogą odczuć potrzebę pojednania się z kimś, 

przyznania się do błędu i wyciągnięcia ręki na zgodę. Czy zostanie to przyjęte? 

Tego Gwiazdy nie zdradzają…  

                                                 horoskop 
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  Baran 

Grudzień będzie dla Ciebie bardzo dobrym miesiącem! 

Poza tym, że będziesz świetnie się czuł, to dodatkowo 

coś zmieni się na plus w Twoim wyglądzie. Najlepszymi dniami w tym miesiącu 

będą dla Ciebie 8, 22 oraz 31, a Twoimi sprzymierzeńcami okażą się być Panny 

oraz Koziorożce. Postaraj się od nikogo finansowo nie uzależniać. Po połowie 

miesiąca nie szalej z wydatkami, ponieważ możesz wydać znacznie więcej niż 

zakładałeś. Barany będące w związkach nie do końca szczęśliwych mają teraz 

świetny czas, by odciąć się od toksycznych ludzi  

i zacząć wszystko od nowa. 

      Byk 

Będziesz mieś w sobie mnóstwo energii oraz pozytywnego nastawienia. Czeka Cię 

dzięki temu kilka ciekawych projektów, w które się zaangażujesz.  Najlepszymi 

dniami w tym miesiącu będą dla Ciebie 13, 18 i 25, a sprzymierzeńcami okażą się 

Wodniki oraz Bliźnięta. Będziesz miał więcej pieniędzy, jednak więcej też 

wydasz, co sprawi, że wyjdziesz na zero. Nie będziesz się tym jednak zupełnie 

przejmować. 

      Bliźnięta 

Pod koniec miesiąca możesz poczuć zmęczenie i rozdrażnienie wynikające z 

nadmiaru obowiązków. Może Ci się wydawać, że stale masz za mało pieniędzy czy 

innych dóbr materialnych. Doceniaj to, co masz, ponieważ masz bardzo dużo! Nie 

kombinuj póki co z pracą, trzymaj się tego, co masz i nie podejmuj żadnych 

decyzji na szybko czy pod wpływem emocji. Najlepszymi dniami w tym miesiącu 

będą dla Ciebie 12, 20 i 28, a Twoimi sprzymierzeńcami okażą się Strzelce oraz 

Byki.  

 

         

horoskop 
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 Rak 

Całkiem możliwe, że znajdziesz w sobie nowy talent czy 

też pasję, która bez reszty Cię pochłonie. Przynajmniej 

do połowy grudnia postaraj się nie robić zakupów pod 

wpływem chwilowego impulsu. Raki, które są na etapie flirtu z kimś, powinny 

mocno uważać na tę relację. Najprawdopodobniej przyniesie ona bowiem więcej 

goryczy niż szczęścia. Najlepsze dni w tym miesiącu to dla Ciebie 10, 13 oraz 26. 

Co do sprzymierzeńców, to okażą się nimi być Wodniki oraz Lwy.  

       Lew 

Przed Tobą świetny czas na to, by usunąć ze swojego życia wszelkie złe 

przyzwyczajenia czy używki. Najszczęśliwsze dni w grudniu to dla Ciebie 6, 13 

oraz 24. Co do największych sprzymierzeńców, to będą nimi Byki oraz Bliźnięta. 

Lwy będące w związkach mogą poczuć się nieco stłamszone. Powinny więc wypisać 

się na kilka dni z domowych obowiązków i sprawić sobie nieco przyjemności. 

Wypad na miasto ze znajomymi lub zaszycie się na kanapie z dobrą książką czy 

serialem dobrze Wam zrobi!   

      Panna 

Dobrze by było, gdybyś w tym miesiącu się nie rozleniwiał. Będziesz miał bowiem 

ochotę odpuścić wiele spraw, jednak nie powinieneś tego robić. Najlepsze dni w 

grudniu to dla Ciebie 2, 21 oraz 26. Twoimi największymi sprzymierzeńcami okażą 

się natomiast Wodniki oraz Barany. Kochaj, bądź pomocny, utrzymuj kontakt  

z bliskimi i skup się na budowaniu relacji. 

              

 

horoskop 
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         Waga 

Gwiazdy pokazują jakąś złą diagnozę. Rada dla Ciebie: 

skup się na relacjach z ludźmi, na których Ci zależy. Jest to bowiem dobry czas 

na wszelkie szczere rozmowy, wspieranie się oraz zwyczajne bycie blisko siebie. 

Najlepszymi dniami w tym miesiącu będą dla Ciebie 14, 19 oraz 27. Co do 

sprzymierzeńców, to okażą się nimi Skorpiony oraz Strzelce. Możliwe, że 

będziesz musiał zacząć oszczędzać i gromadzić pieniądze na coś konkretnego.  

W Twoim horoskopie widać bowiem potrzebę kupienia czegoś, co jest Ci 

niezbędne do codziennego życia. Wagi single mogą w najbliższych dniach poznać 

kogoś przez Internet.  

     

   Skorpion 

W grudniu będziesz w pełni sił. Uda się dzięki temu doprowadzić do końca wiele 

spraw czy projektów. Doceniaj ludzi, których masz wokół siebie. Nie zamykaj się 

na przyjaciół, pamiętaj o rodzinie i pomagaj innym wtedy, kiedy tylko masz ku 

temu możliwość. Skorpiony single mogą niebawem spotkać kogoś, kto początkowo 

może wydać im się atrakcyjny, jednak ze względu na nieujawnione początkowo 

cechy charakteru tej osoby, trudno tu będzie zbudować coś trwałego. 

Najszczęśliwsze dni w grudniu to dla Ciebie 18, 25 oraz 31. Co do Twoich 

sprzymierzeńców, to okażą się nimi być Byki oraz Wodniki.  

     

    Strzelec 

Końcówka roku minie Ci raczej spokojnie. Powinieneś teraz skupić się na sobie 

oraz najbliższych. Rada dla Ciebie: odnów kontakt z jakimś zaniedbanym ostatnio 

przyjacielem. Najszczęśliwsze dni w grudniu to dla Ciebie 14, 21 oraz 29. Co do 

sprzymierzeńców, to okażą się być nimi inne Strzelce oraz Bliźnięta. Jeśli  

w Twoim związku nastąpiło rozstanie, a Twoja druga połówka wraca teraz, by Cię 

przeprosić i rozpocząć wszystko na nowo, to uważaj, ponieważ gdzieś czai się 

ogromne kłamstwo, które prędzej czy później na dobre zniszczy to, co Was 

łączyło.                                                           

 

                                                                         Przygotowała  Nikola Kiczka, klasa VIII a 
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